
 SUPLEMENTO     PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

382

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 028RT

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

           
ATO Nº0290/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALESSANDRO PINHEIRO DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-17, no Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0296/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALINE RODRIGUES MACHADO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.
  
Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

            ATO Nº0291/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA CARLA DUARTE LIMA E SILVA FRAGA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0308/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDRE FERREIRA PAIS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 028 16/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
383

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº0311/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDRE HENRIQUE NASCIMENTO ALEIXO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0321/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDREA CHRISTIANNE DA SILVA MENDES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-26, no Gabinete da Deputada Claudia 
de Jesus, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0305/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CRISCIENE LOREN ALVES LIMA DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0303/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DEIVIDE LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-22, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0302/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0316/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDIVALDO DIAS DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 028 16/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
384

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

          ATO Nº0313/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ERIKA MENDES SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0306/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EVANDRO SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-23, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

(Republicar por incorreções)
ATO Nº0279/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIANA HELMAM OZAME, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-23, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 

contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

          ATO Nº0318/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABRICIA DA SILVA LOPES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0309/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABRICIO FERNANDES DE FREITAS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0322/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FELIPE DETREGIACCHI UNGARELLI PIRES 
GASPAR, para exercer o Cargo de Provimento em 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 028 16/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
385

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no 
Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 03 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

            ATO Nº0319/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FLAVIA ROBERTA ARAUJO DA SILVA ANES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-23, no Gabinete da Deputada Claudia 
de Jesus, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0314/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GRACIANE RODRIGUES CHOMA DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

           ATO Nº0323/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESSE DE SOUSA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, código DAG-02, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

           ATO Nº0299/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESSICA DE OLIVEIRA TAVARES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0289/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAO MARCOS SOUZA OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
         

ATO Nº0283/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 028 16/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
386

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JOAO PAULO MENDES PAES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

           ATO Nº0294/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAQUIM REBOUÇAS DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete 
do Deputado Ribeiro do Sinpol, código DAG-02, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0320/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOHN JAMES MARTINS CALADO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO  
        

ATO Nº0298/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOQUEBEDE MENDES SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

            ATO Nº0317/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE CARLOS MONTEIRO GADELHA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

  (Republicado por incorreções)
ATO Nº0280/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE NUNES LIMA NETO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-23, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0295/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 028 16/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
387

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

LEANDRO NASCIMENTO DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

ATO Nº0307/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LETICIA ARAUJO ALEXANDRE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0286/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCELO DA SILVA NASCIMENTO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0312/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MAYCON DOUGLAS VASQUES DA ROCHA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Executivo, código DAG-04, no Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

           ATO Nº0190/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NAIARA FRANCISCA DOS ANJOS DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0285/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATAL DE SOUSA CAMPOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0284/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 028 16/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
388

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROBERTO FERNANDES DE ABREU, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 026, 
publicado no dia 14 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0218/2023-SRH/SG/
ALE, que nomeou o servidor RONALDO CERDEIRA 
RODRIGUES, conforme o Memo nº64/2023/GDJM/
ALE-RO.

ONDE SE LÊ: 

 Assessor Técnico, código AT-30.

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-29.

Porto Velho-RO, 16 de fevereiro de 2023. 

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0315/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RUAN MARQUES LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-22, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

           ATO Nº0287/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIMONE SOUZA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

           ATO Nº0300/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TATIANE CRISTINA SILVA DA COSTA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0297/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TATIANE SAMPAIO ANDRADE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 028 16/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
389

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

           ATO Nº0304/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THIAGO ALVES LEMOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

           ATO Nº0310/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THIAGO ANDREY LIMA DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-23, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0301/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VINICIUS AMANTI GONÇALVES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-26, no Gabinete do Deputado 
Aff onso Cândido, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO

            ATO Nº0292/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VINICIUS LUIZ SILVA BARBOSA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0288/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WALCIRA SOARES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, código DAG-04, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0293/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

YASMIN GABRIELE BARBOSA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-23, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO


		2023-02-16T17:52:10-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




